[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:                                                                        Indicação n.º 008/2022
INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER BENTO DA COSTA, para que seja realizada a organização administrativa do Cemitério Municipal, organizando, identificando com placas de ruas, quadra e respectivas numeração de lotes e túmulos, implementação de escritório informatizado e com arquivos digitalizados e atualizados a ser cuidado por funcionário específico para a demanda que ora se apresenta.

JUSTIFICATIVA:
Tal pleito se faz necessário, uma vez que o cemitério encontra-se administrativamente em estado calamitoso, onde dificultosamente pela total falta de organização e pessoal, impossibilitando a localização de túmulos e ruas onde encontram sepultados seus familiares e amigos, essa dificuldade se dá, pois, os livros de registros encontram-se desorganizados e sem qualquer norma ou critério de organização, assim, tornando-o impossível a realização de serviço de qualidade do único servidor que ali se encontra “um verdadeiro faz tudo”, que não condiz com os tempos atuais e levando a falta de respeito aos cidadãos que ali procuram, já acometidos de forte abalo emocional pela sua perda.

Plenário Vereador Ivo Zanella, 20 de janeiro de 2022.
DELMAR DJALMA SIMÕES JUNIOR
Vereador
“Deus seja louvado”
1 de 1